
 

COMUNE DI VALTORTA 
Provincia di Bergamo 

----------- 

 
 

COPIA 

Numero 59 Del 30-11-2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: Adesione allo sviluppo del percorso per l'accreditamento del distretto del cibo 
dell'area omogenea Bergamo, Valli e Laghi. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di novembre alle ore 22:00 nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Regazzoni Antonio Sindaco Presente 

Regazzoni Stefano Assessore Presente 

Regazzoni Luciano Assessore Presente 

 
PRESENTI:    3 - ASSENTI:    0 
 
Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, 
del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Vincenzo De Filippis. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Antonio Regazzoni, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

RICHIAMATI: 

• la D.G.R. 31 luglio 2019, n. XI/2040 “Determinazioni in merito all’accreditamento dei 
distretti del cibo”, ai sensi della Legge Regionale 31/2008, art. 7-bis; 

• il D.D.U.O. 02 dicembre 2020, n. 15119, L.R. 31/2008, art. 7-bis “Approvazione delle 
disposizioni attuative per il riconoscimento dei distretti del cibo”. 

PRESO ATTO che, negli incontri istituzionali con i Sindaci dei Comuni ricompresi nel 
territorio del Distretto, alla presenza del Sindaco di Bergamo, nel corso del 2020 e del 2021, è 
stata illustrata l’attività di costituzione del distretto, le opportunità e le forme di partecipazione, e 
sono state raccolte idee e suggerimenti per la costituzione e l’operatività futura del distretto. 

CONDIVISO che creare un Distretto del cibo significa iniziare un percorso dal basso per una 
moderna consapevolezza agricola e alimentare, adeguata alle sfide del mercato e della crescita 
culturale del territorio; le azioni che il Distretto si prefigge di realizzare puntano a riallacciare 
i legami tra coltivazioni agricole, cibo, cucina, arte, storia, cultura, educazione alimentare 
sostenendo la promozione di innovazioni, investimenti, turismo, folclore, salute, accoglienza e 
ristorazione, dando vita a filiere che colleghino le aziende agricole con le imprese del comparto 
agroalimentare presenti nel territorio. 

EVIDENZIATO CHE: 
• il nascente Distretto del Cibo della zona omogenea di Bergamo, Valli e Laghi comprende 

produzioni di ortaggi, erbe aromatiche e officinali, frutta, miele, cereali, carni, latte, 
formaggi, vino, per le famiglie, la ristorazione e per la trasformazione e conservazione e 
risulta un Distretto con forte vocazione del cibo di filiera di qualità, inserito in un 
ecosistema ricco di biodiversità da preservare e in grado di soddisfare una parte della 
domanda di prodotti agricoli freschi, sostenibili, sani, salubri, accessibili, di qualità, con 
riferimento a Bergamo e dintorni; 

• la creazione di un Distretto rappresenta un esempio di integrazione e di diversificazione tra 
città collina campagna e montagna, tra paesaggio del cibo e aree residenziali e industriali, 
tra capoluogo e “periferie”. 

RILEVATO che la creazione del Distretto può e deve favorire anche circuiti virtuosi di economia 
circolare e sostenibile sul territorio, in particolare avviando rapporti di collaborazione con altre 
forme di aggregazione e sodalizi che promuovono politiche di sistema tra la produzione di qualità 
del territorio e l’intero comparto agroalimentare del bergamasco. 

RILEVATO che la richiamata D.D.U.O. 02 dicembre 2020, n. 15119, L.R. 31/2008, art. 7-bis 
“Approvazione delle disposizioni attuative per il riconoscimento dei distretti del cibo” definisce il 
soggetto “capofila” soggetto designato a rappresentare e coordinare gli aderenti al Distretto del 
cibo nella fase di predisposizione e presentazione della domanda. Il ruolo di “capofila” può 
coincidere con il proponente ma può anche essere svolto da un soggetto non aderente al Distretto. 
In tal caso ottenuto il riconoscimento del Distretto decadrà il ruolo, che sarà assunto dal 
proponente designato. Il “capofila” può essere soggetto privato, pubblico, rappresentante di 
categoria del settore agricolo/agroalimentare o associazioni. 



DATO ATTO del ruolo del Comune di Bergamo quale soggetto “capofila” e promotore verso gli 
altri Comuni all’interno del territorio di competenza del Distretto, così come declinato nei 
provvedimenti regionali, al fine di intraprendere tutte le iniziative necessarie, finalizzate 
all’avvio del procedimento per la presentazione della domanda di riconoscimento del Distretto 
del Cibo dell’area omogenea Bergamo, Valli e laghi. 

DATO ATTO del rapporto di collaborazione con i funzionari della Direzione generale 
Agricoltura alimentazione e sistemi verdi della Regione Lombardia per approfondire le 
disposizioni attuative del D.D.U.O. 02 dicembre 2020, n. 15119, L.R. 31/2008, art. 7-bis 
“Approvazione delle disposizioni attuative per il riconoscimento dei distretti del cibo”. 

VISTI: 
• la Legge Regionale 05 dicembre 2008, n. 31, Testo unico delle leggi regionali in materia 

di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale, in particolare l’art. 7-bis “Distretti del cibo”; 
• la D.G.R. 31 luglio 2019, n. XI/2040 “Determinazioni in merito all’accreditamento dei 

distretti del cibo”, ai sensi della Legge Regionale 31/2008, art. 7-bis; 
• il D.D.U.O. 02 dicembre 2020, n. 15119, L.R. 31/2008, art. 7-bis “Approvazione delle 

disposizioni attuative per il riconoscimento dei distretti del cibo”. 

VISTA: 
• la nota del Sindaco di Bergamo, nostro protocollo n. 4010 del 14.12.2021, di 

riconoscimento del Distretto del Cibo dell’area omogenea Bergamo, Valli e laghi; 
• la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Bergamo n. 450 del 25.11.2021. 

 

Tutto ciò premesso; 

 
DELIBERA 

1. DI DARE ATTO dello sviluppo del percorso per l’accreditamento del “Distretto del Cibo 
dell’area omogenea Bergamo, Valli e Laghi” e di volerne far parte. 

2. DI DARE ATTO del ruolo del Comune di Bergamo quale soggetto “capofila” e promotore 
verso gli altri Comuni, all’interno del territorio di competenza del Distretto, così come 
declinato nei provvedimenti regionali, al fine di intraprendere tutte le iniziative necessarie 
finalizzate all’avvio del procedimento per la presentazione della domanda di 
riconoscimento del Distretto del Cibo dell’area omogenea Bergamo, Valli e laghi. 

3. PRESO ATTO delle finalità e delle caratteristiche produttive, l’ambito territoriale del 
distretto sarà quello inerente i Comuni appartenenti al Parco dei Colli di Bergamo, ai GAL 
Valle Brembana e Valle Imagna, GAL Valle Seriana e laghi bergamaschi, GAL dei colli di 
Bergamo e del Canto Alto, alle Comunità Montana   della Valle Imagna, Val Brembana, 
Val Seriana, Valle di Scalve e Laghi Bergamaschi, mentre come confine a sud vengono 
identificati come limiti la statale 42 e la Briantea. 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né riduzione di 
entrata. 



5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs. 14/03/2013, n. 
33. 

6. DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 

 

 

---------- 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Valtorta, 30-11-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Antonio Regazzoni 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Valtorta, 30-11-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Antonio Regazzoni 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Antonio Regazzoni F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della 
seguente deliberazione è stata pubblicata il giorno 02-12-2022 nel sito informatico di questo Comune 
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009) ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì 02-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, inoltre: 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-11-2022 perché: 

• è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

Addì 02-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Addì 02-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Vincenzo De Filippis 

 


